
MUNICIPIUL SATU MARE
Anexa 11 – Indicatori cheie de performanţă/calitate ai serviciului şi modalitatea de calcul al penalităţilor 

Anul………..

	Nr. crt
	Indicator

	Descriere mod de calcul pentru un trimestru


	U.M.
	Nivel acceptat fără penalităţi
	Nivel maxim permis
	Ponderea criteriu
	Valori pe baza parametrilor calculate pe baza rapoartelor operatorului
	Valori de calcul malus

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8=7 sau 5

	1
	Curse anulate sau neregulate
	Curse anulate sau neregulate / total curse din programul de transport x100


	%
	5
	10
	5%
	
	

	2
	Trasee anulate pentru o perioadă de mai mult de 24 ore


	(Ʃ lungime trasee anulate x nr. de zile anulare) / lungime totală trasee x 365


	%
	0.2
	1
	15%
	
	

	3
	Numărul de pasageri afectați de  situațiile de la punctele 1 și 2


	Nr. total de pasageri afectați de situațiile de la punctele 1 și 2


	Nr.
	1000/lună
	2000/lună
	5%
	
	

	4
	Respectarea planului de servicii


	(Ʃparc planificat - Ʃ parc utilizat) /  (Ʃparc planificat) x 100
	%
	5
	10
	10%
	
	

	5
	Plângerile de la pasageri


	Plângeri fundamentate 


	Nr. plângeri  fundamentate înregistrate


	Nr.
	10/lună
	50/lună
	5%
	
	

	
	
	Plângeri rezolvate


	Nr. plângeri fundamentate rezolvate în termen legal


	Nr.
	7/lună
	35/lună
	5%
	
	

	
	
	Plângeri nerezolvate


	Nr. plângeri  nerezolvate în termen legal


	Nr.
	3/lună
	15/lună
	10%
	
	

	6
	Protecția mediului


	Respectarea standardelor EURO 3 și EURO 4


	Nr. de vehicule care nu respectă normele de poluare EURO 3 și EURO 4 raportat la nr. de vehicule din programul de transport


	%
	20
	40
	10%
	
	

	7
	Vechime


	Vechime medie


	Vechimea medie a vehiculelor


	ani
	10
	15
	5%
	
	

	8
	Penalități plătite


	Cuantumul penalităților plătite de operatorul de transport pentru nerespectarea standardelor de transport de calitate și mediu 


	lei
	5.000
	10.000
	10%
	
	

	9
	Respectarea prevederilor legale


	Numărul abaterilor constatate și sancționate de personalul împuternicit
	Nr.
	10
	20
	10%


	
	

	10
	Accidente de trafic


	Numărul accidentelor de trafic din vina personalului propriu al operatorului
	Nr.
	45
	60
	5%
	
	

	11
	Indicele de satisfacție a pasagerilor


	Respectarea nivelului minim impus


	Nr.
	7.50
	7.00
	5%
	
	

	TOTAL
	Încălcări mjore
	

	
	Reţinere trimestrială din garanţia anuală
	


Total garanţie reţinută Lei ……………………. 

NOTĂ: 

· Pentru a verifica îndeplinirea primilor 4 indicatori şi pentru a monitoriza executarea contractului se vor utiliza date furnizate de sistemul de management al traficului. Metodologia de monitorizare şi evaluare a Programului de Transport Public al Operatorului este detaliată în Anexa 13. 

· Pentru a evalua îndeplinirea ultimului indicator, Autoritatea Contractantă va respecta metodologia prezentată în Anexa 12, comparându-l cu nivelul minim impus în loc de cel maxim (aşa cum se compară ceilalţi indicatori).

· Nivelurile maxime acceptate incluse în tabel sunt numai pentru referinţă; acestea vor trebui negociate la semnarea contractului, iar ponderile sunt bazate pe politica de Transport Public a Autorităţii Contractante. Cele ulterioare se vor stabili în baza indicatorilor realizaţi de către Operator în anul [...] 

· Autoritatea Contractantă va stabili valoarea unei garanţii anuale din care se vor  reține penalitățile aferente neîndeplinirii indicatorilor cheie de performanță/calitate ai serviciului și  alte sume datorate de Operator in baza prezentului contract. Aceasta Garanție anuală este baza de calcul pentru calculul penalităților pentru neîndeplinirea indicatorilor de performanță. Fiecărui indicator îi este alocat un coeficient, un prag sub care penalizarea nu se aplică, şi, în funcţie de acest coeficient, o valoare maximă a garanţiei aferentă indicatorului, calculată din valoarea totală a garanției. Deducerile din fiecare indicator vor fi calculate ca procent din deducerile maxime, proporţional cu punctele de penalizare, dacă acestea depăşesc pragul maxim stipulat. În cazul în care punctele de penalizare ale unui indicator depăşesc valoarea maximă stipulată, garanţia reţinută pentru acel indicator va fi limitată la valoarea sa maximă; însă, punctele care depăşesc valoarea maximă vor fi înregistrate ca încălcări ale Contractului de către Operator şi pot duce la rezilierea unilaterală a Contractului.  

· Indicele de satisfacție a călătorilor nu va fi considerat indicator de performanță pentru calculul penalităților în primul an al Contractului (nicio penalitate). Autoritatea Contractantă va desfășura un sondaj, potrivit Anexei 12 la Contract, pentru evaluarea nivelului existent al Indicelui de satisfacție al călătorilor, în baza căruia se vor stabili nivelul minim acceptat fără penalizări și nivelul minim permis pentru al doilea an al Contractului. 
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